
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.  49  DEL 04/03/2008 

  
 
 
Oggetto :  EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA DELL’INFANZIA. LAVORI FINALIZZATI  
                  AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
                  PROGETTO ESECUTIVO – INTEGRAZIONI. 
                    
                   
                  
                                      
L'anno 2008,  addì quattro del mese di marzo, alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore     GAVIRAGHI RITA SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
     Totale     nr. 7  
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. PEDRANA BRUNO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 04.03.08 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 04.03.08 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 04/03/2008 ad oggetto : EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 
DELL’INFANZIA.   LAVORI   FINALIZZATI   AL  SUPERAMENTO DELLE  BARRIERE   
ARCHITETTONICHE.    PROGETTO    ESECUTIVO - INTEGRAZIONI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 91 del 10.07.2007, con cui fu disposto che a cura del 
competente organo venisse presentata alla Regione Lombardia – Direzione Generale Casa e Opere Pubbliche 
– U.O. Opere Pubbliche e Welfare Abitativo   richiesta di contributo di €   60.827,11 (pari al 65 % della 
spesa complessivamente prevista) relativa a interventi di superamento delle barriere architettoniche per 
l’esecuzione  dei lavori  quali descritti negli elaborati progettuali come in premessa approvati  sull’edificio 
adibito a “Scuola dell’infanzia” e con cui fu stabilito che detta richiesta venisse predisposta e presentata  nel 
pieno rispetto  di quanto  stabilito con deliberazione della Giunta regionale 09 maggio 2007 n. 8/4694 
“Criteri per l’accesso a cofinanziamenti finalizzati al superamento delle barriere architettoniche e 
localizzative attraverso ‘Progetti pilota’ ai sensi dell’art. 34 – bis della L.R. n. 6/19989” e nel bando 
approvato con Decreto del Dirigente di Struttura 11 maggio 2007 n. 4724; 
 
RICHIAMATA altresì la propria precedente deliberazione n. 92 del 10.07.2007, con cui fu approvato il 
progetto esecutivo dei lavori finalizzati al superamento delle barriere architettoniche nell’edificio adibito a 
scuola dell’infanzia, quale predisposto dallo studio tecnico comunale, composto dagli elaborati quali ivi 
elencati in narrativa, la cui esecuzione comporta una spesa complessiva di € 93.580,17, di cui € 76.717,66 
per lavori, € 5.370,23 per oneri per la sicurezza ed  €  11.492,65    per somme a disposizione  (di cui € 
3.283,52 per IVA, € 1.641,76 per spese tecniche ed € 6.576,01 per imprevisti); 
 
PRESO ATTO della comunicazione della Giunta Regionale del 12.12.2007 prot. n. U1.2007.21148, con la 
quale è stata  comunicata la conferma del co-finanziamento dell’importo di € 60.827,13,  giusto Decreto  n. 
14143 del 22 novembre 2007 relativo al progetto sopraccitato;  
 
VISTO  il progetto esecutivo, integrativo di quello come sopra approvato,  redatto in data febbraio 2008 
dall’ufficio tecnico comunale e composto dai seguenti elaborati:  
 

• Relazione generale e Quadro Economico di progetto; 
• Planimetria – Particolare costruttivo scivoli – Esempio materiali; 
• Planimetria – Bagni  - Particolare disabili – Esempio materiali; 
• Computi metrico – estimativi; 
• Elenco prezzi unitari; 
• Capitolato speciale d’appalto; 
• Relazioni Specialistiche; 

 
• Piano di Sicurezza e Coordinamento (D. Lgs. 494/96 e D. Lgs. 528/99) 

1. Relazione Tecnica 
2. Schede Lavorazioni 
3. Riepilogo dei rischi e misure preventive 
4. Diagramma di Gantt 
5. Capitolato Speciale della sicurezza 
6. Elenco prezzi della sicurezza 
7. Costi della Sicurezza 
8. Cartellonistica e segnaletica 
9. Fascicolo 
10. Planimetria Generale – Disposizioni di cantiere 

• Quadro d’incidenza della manodopera 
• Piano di manutenzione dell’opera – Programma di manutenzione 
• Piano di manutenzione dell’opera – Programma di manutenzione  
• Piano di manutenzione dell’opera – Manuale di manutenzione 
• Piano di manutenzione dell’opera – Manuale d’uso 
 

elaborati  ritenuti adeguati in relazione alla specifica tipologia e dimensione dei lavori da progettare, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 93, comma 2, del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 04.03.08 

CHE il quadro economico dell’intervento, così come risultante dall’apposito elaborato, evidenzia una 
spesa complessiva di € 93.580,17, di cui € 76.307,66 per lavori a base d’appalto, € 2.710,00 per oneri per la 
sicurezza ed  € 14.562,53 per somme a disposizione; 

 

RILEVATO  inoltre che l’edificio non ha rilevanza storico artistica e quindi non necessita del nulla osta da 
parte della Soprintendenza per i beni architettonici e per il paesaggio;  

 
CONSIDERATO che l’intervento in parola non trovasi  inserito nel programma triennale delle opere 
pubbliche 2007 – 2009 e nell’elenco annuale in quanto di importo inferiore a quello contenuto nell’art. 128, 
comma 1 del  D. Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

 
CHE per il finanziamento dei lavori si intende procedere: 

 quanto ad €  60.827,11 mediante co - finanziamento regionale; 
 quanto ad € 32.753,06 con fondi comunali previsti nel Bilancio 2008, in fase di approvazione; 

 
PRESO ATTO che il codice unico di progetto C.U.P. è il seguente B86G08000030006; 
 
PRESO ALTRESI’ ATTO dell’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. sulla 
congruità tecnico -  amministrativa del progetto; 

 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. APPROVARE, ad integrazione di quanto come sopra approvato, il  progetto esecutivo dei lavori 
finalizzati al superamento delle barriere architettoniche nell’edificio adibito a scuola dell’infanzia, in 
conformità a quanto  predisposto dall’ufficio tecnico comunale, composto dagli elaborati quali elencati in 
narrativa, la cui esecuzione comporta una spesa complessiva di € 93.580,17, di cui € 76.307,66 per lavori 
a base d’appalto, € 2.710,00 per oneri per la sicurezza ed  € 14.562,53 per somme a disposizione; 

 
2.     PRENDERE ATTO  che il finanziamento  dei citati lavori è garantito, quanto ad  €  60.827,11 

mediante co - finanziamento regionale e quanto ad  € 32.753,06 con fondi comunali previsti nel Bilancio 
2008, in fase di approvazione; 

 
3.    DARE ALTRESÌ ATTO che il codice unico di progetto C.U.P. è il seguente B86G08000030006 e 

dell’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. sulla congruità tecnico amministrativa 
del progetto; 

 
4.    INCARICARE gli uffici interessati all’espletamento dei successivi adempimenti nei termini di cui alla 

comunicazione della Giunta Regionale citata in narrativa; 
 
5. DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 33 della L.R. 11-3-2005 n. 12 

”Legge per il governo del territorio” la presente deliberazione ha i medesimi effetti del permesso di 
costruire; 

 
6.    DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente 

e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                              REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore  Gestione Territorio                          Il Responsabile Settore Gestione Risorse Interne 
ed Opere Pubbliche                                                                 ed Umane 
f.to   Luigi Puricelli                                                                 f.to   Roberta Ferrari 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 04.03.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   10/03/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   24/03/2008. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 10/03/2008 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to bruno Pedrana 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   10/03/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   10/03/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/04/2008 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	N.  49  DEL 04/03/2008 
	DELIBERA 

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


